26. « Nec enim poterit aliud simillimum inveniri, quod vestræ invictissimæ fortitudinis Divinæ majestatis commendat clementiam, quam ut reputa-

sis a regula veritatis erroribus, Evangelicæ atque Apostolicæ nostræ fidei ubique illustretur et prædicetur integritas. Propterea, piissimi et a Deo instructi domini filii, si hanc sacrarum Scripturarum, venerabilium Synodorum, spiritualium Patrum irreprehensibilem Apostolici dogmatis regulam, juxta Evangelicam eorum intelligentiam, per quam veritatis nobis formula, Spiritu reserante, monstrata est, Constantinopolitanæ præsul Ecclesiæ tenere nobiscum ac prædicare delegerit ¹ : pax multa erit diligentibus nomen Dei, et ullum non remanebit dissensionis scandalum, et fiet quod est in Actibus Apostolorum ², dum per gratiam sancti Spiritus populus ad cognitionem Christianitatis accesserit, omnibus nobis cor unum et anima una.

27. « Sin autem (quod porro longe sit) novitatem vuper ab aliis introductam amplecti maluerit, et alienis a regula veritatis Orthodoxæ atque Apostolicæ nostræ fidei sese irrelire doctrinis, quam utpote animabus noxiâ declinare indesinenter ab Apostolicis meæ humilitatis prædecessoribus exhortati atque commoniti usque hactenus distulerunt : ipse noverit quod de tali contemptu in divino Christi examine satisfaciæ apud Judicem omnium, qui in cælis est, cui et nos ipsi pro suscepto veræ prædicationis ministerio, vel presumptione Christianæ religioni contraria, dum ad judicandum advenerit, reddituri sumus rationem : nobiscum (quod suppliciter exoro) liceat Apostolicam atque Evangelicam rectæ fidei regulam, ut ab exordio perceptus, inconcussæ et libere cum simplici puritate integram atque inlibatam servare.

« Proinde vestre Augustissimæ serenitati pro affectu ac reverentia Catholicæ atque Apostolicæ rectæ fidei ab ipso coregnatore Christiani imperii a Domino nostro Jesu Christo, ejus veram confessionem intemeratam cupitis conservare, perfecta piorum laborum reportabitur (reputabitur) merces, quia nihil in aliquo neglectum est, vel omissum a vestra a Deo coronata clementia, quod non possit salva integritate vestræ fidei ad Ecclesiarum concordiam pertinere. Quia Judex omnium Deus propositum mentis exquirat, et studium pietatis acceptat, qui causarum exitus, sicut expedire judicat, et dispensat.

28. « Obsecro itaque, piissimi ac clementissimi Augusti, atque una cum mea exiguitate omnis anima Christiana flexo genu suppliciter deprecatur, ut omnibus Deo placitis bonis atque admirandis imperialibus beneficiis, quæ per eorum Deo acceptabile studium superna dignatio humano generi concedere dignata est, etiam hoc ad redintegrationem perfectæ pietatis corrogatori Christo Domino hostiam acceptabilem offerre jubeatis, verbum impunitatis concedentes, et liberam loquendi facultatem unicuique loqui volenti et verbum impendere pro fide, quam credit et tenet : quatenus ab omnibus manifestissime cognoscatur, quod nullo terrore,

¹ Psal. LVIII. — ² Act. XIII. — ³ Psal. CXVIII. — ⁴ Matth. VI.

¹ Psal. CXVIII. — ² Act. IV.

nulla potestate, nulla comminatione vel aversione quisquam pro veritate Catholice et Apostolice fidei loqui volens prohibitus aut repulsus est, quatenus omnes unanimiter pro tanto et tam inastimabili bono per cunctum suae vite spatium Divinam majestatem glorificent, et pro incolumitate atque exaltatione fortissimi vestri imperii unanimiter incessabilis Christo Domino preces effundant ». Et subscriptio. « Piissimorum dominorum imperium gratia superna custodiat, eisque omnium gentium colla substernat ». Hactenus Epistola Agathonis papæ : qui cum statum Ecclesie Orientalis deploratissimum esse sciret, ad consarcinandam scissam penitus communionem Catholicam magnis opus esse remediis intelligens, enixius (ut vidisti) imperatores precibus interpellat, veritus ne quid accideret adversus legatos Apostolicos, cum non ignoraret quid alias adversus eosdem, imo et adversus Romanos Pontifices S. Silverium, Vigilium atque S. Martinum ab imperatoribus sacrilege factum esset. Ita igitur ea animi submissione, non dejectione, humiliat se adeo imperatori Agatho Pontifex, ut iacentem prostrat penitus Orientalem Ecclesiam erigat.

29. Sicut autem (ut dictum est) duæ legationes Roma misse sunt ad imperatorem Constantinopolim, altera ab Agathone Pontifice, a Synodo altera: ita et duæ Epistolæ ad ipsum et fratres ejus consortes imperii eisdem legatis datæ fuere, altera ab eodem Agathone papa, altera vero ab ipsa Synodo centum viginti quinque episcoporum: ita tamen, ut ipse qui præerat Synodo Agatho, idem primo loco in eadem Epistola sit inscriptus in hunc modum:

« Piissimis dominis et serenissimis victoribus ac triumphatoribus dilectis filiis Dei, et Domini nostri Jesu Christi Constantino magno imperatori, Heraclio, et Tiberio Augustis, Agatho episcopus, servus servorum Dei cum universis Synodis subjacentibus Concilio Apostolicæ Sedis ». Hæc idcirco de Synodis, quod scilicet confingisset (ut diximus) ea de re monitos ab ipso Agathone Ecclesie Occidentalis episcopos in diversis provinciis Synodos celebrasse. Quenam provincia experti Synodi esse potuit, si in Britannia in Anglicana Ecclesia fuit etiam celebrata? Et post multa ista subjungentes aiunt: « Credimus autem, quia quod paucis raroque concessum est, a Deo coronato vestro imperio divinitus concedetur, ut per ipsum Catholicæ et Apostolicæ veræ nostræ fidei splendidissimum in omnium mentibus emicet lumen, quod ex veri luminis fonte tanquam de radio vivifici fulgoris per ministros B. Petrum et Paulum Apostolorum principes, eorumque discipulos et Apostolicos successores gradatim usque ad nostram parvilitatem, Dei opitulatione servatum est, nulla hæretici erroris tetra caligine tenebratum, nec falsitatis nebulis confodatum, nec intermixtis hæreticis pravitatibus velut caliginosis nebulis perumbratum, immune atque sincerum, et suis radiis perlustratum piissi-

mis conatibus conservare cupit vestrum a Deo coronatum fastigium.

30. « In hoc enim tam Apostolicæ Sedis quamque nostri exigui famulatus prædecessores usque hactenus non sine periculis desudarunt, nunc decretali comminatione cum Apostolicis Pontificibus consulentes, nunc Synodali definitione, quæ veritatis regula continebat omnibus innolescentes; et terminos quos transgredi nefas est, usque ad animæ ipsius exitum constanter defendentes, non seducti blanditiis, non periculis territi, ut illam in Evangelii Domini nostri sententiam operibus demonstrarent, qua sententialiter præcipit, dicens ¹: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego illum coram Patre meo qui in cælis est; et subsequenti pœna deterret, quia severe comminatur: Qui me negaverit coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo qui in cælis est. Execratur enim vera confessio pietatis juxta diversitates temporum variari, sicut nec ipse varietatem admittit, de quo est ipsa vera confessio, qui dicit ²: Ego sum, et non sum mutatus.

31. « Igitur quia tranquillissimæ fortitudinis vestræ clementia personas de episcopali numero dirigi jussit vita atque scientia omnium Scripturarum præditas: de vitæ quidem puritate quamvis quisquam munditer vixerit, confidere tamen non præsumit: perfecta vero scientia, si ad veræ pietatis scientiam redigatur, solius (sola) est veritatis cognitio: si ad eloquentiam sæcularem, non æstimamus quemquam temporibus nostris reperiri posse, qui de summitate scientiæ gloriatur: quandoquidem in nostris regionibus diversarum gentium quotidie astuat furor, nunc confingendo, nunc discurrendo ac rapiendo. Unde tota vita nostra sollicitudinibus plena est, quos gentium manus circumdat, et de labore corporis victus est, eo quod pristina Ecclesiarum sustentatio paulatim per diversas calamitates deficiendo succubuit: et sola est nostra substantia fides nostra, cum qua nobis vivere summa est gloria: pro qua etiam mori lucrum æternum est. Hæc est perfecta nostra scientia, ut terminos Catholice atque Apostolicæ fidei, quosque hactenus Apostolica Sedes nobiscum et tenet et tradit, tota mentis custodia conservemus, credentes in Deum etc. » Integram enim subjiciunt fidei Catholice confessionem.

32. Porro in ea, quæ a S. Synodo in eadem Synodati Epistola scribitur, Catholice fidei sincera confessione stylus scribarum mendax operatus est falsitatem: dum enim ibi legeretur: « Credimus et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, ex Patre Filioque procedentem »: abraso nomine, « Filioque, » a Patre procedentem tantum relictum est. Detecta fuit ejusmodi impostura Græcorum in Concilio Florentino a Juliano S. R. E. Cardinale in disputatione quam habuit contra Græcos: quod ipsum longe ante Julianum advertit et suggillavit

¹ Matth. X. Marc. VIII. Luc. XII. — ² Malach. III.

Emmanuel Caleca græcus auctor in commentariis adversus Græcorum errores conscriptis. Hæc ingerimus, et considerando tibi, lector veritatis cultor, ob oculos ponimus, ne mirum adeo tibi sit, cum in nonnullis aliis, in iisque præsertim, quæ de Honorio Romano Pontifice tradunt, a Græcis esse depravata dicemus. Descripta vero integra Catholica fidei regula, hæc ad finem ipsius habent :

33. « Hanc igitur meræ Catholicæ atque Apostolicæ confessionis regulam, et sanctum Concilium quod in hanc Romanam Urbem servilem vestri Christianissimi imperii sub Apostolicæ memoriæ Martino papa convenit, prædicasse Synodice, constanter delendisse, omnes nos (quisquis ubique est) humillimi Ecclesiarum Christi antistites cognoscimus : in qua et nostræ parvilitatis prædecessores convenientes, Apostolicam confessionem, quam a principio perceperunt, etiam Synodali præconio prædicarunt, et absque cujuscumque novitatis errore citra ambiguitatem determinarunt, etc. » Nulla addunt, quæ et in superiori æque reperiuntur Epistola Agathonis.

Denum vero quid auctoritatis traditum sit legatis Constantinopolim profecturis, ita declarat : « Personas autem de nostræ humilitatis ordine prævidimus dirigere ad vestræ a Deo protegendæ fortitudinis vestigia ; quæ omnium nostrum, id est, universorum per Septentrionales, vel Occiduas regiones, episcoporum suggestionem, in qua et Apostolicæ nostræ fidei confessionem prælibavimus, offerre debeant ; non tamen tanquam de incertis contendere, sed ut certa atque immutabilia compendiosa definitione proferre ; suppliciter obsecrantes, ut a Deo coronato vestro imperio favente, hæc eadem omnibus prædicari, atque apud omnes obtinere jubeatis, etc. » Plura subdunt in commendationem legatorum.

34. Sed vel hæc ex parte etiam de Honorii condemnatione, quæ in Actis sextæ Synodi reperitur, tu, lector, delegas imposturam. Quoniam pacto, rogo te, legati, quibus vetitum est disputare, sed solum bene sancita in Romana Synodo proferre, iidem tantum sibi sumperint auctoritatis, ut de causa Honorii papæ disserterent, imo inconsulta Romana Synodo ipsoque Romano Pontifice Agathone, damnare (quod hæcenus inauditum fuit) insigni temeritate presumerent? Num, quantumvis perfrictæ frontis illi fuissent, de his ante consulere Agathonem omittere potuissent? Sed de his alias.

Quod igitur (ut dictum est) non disputandi gratia, sed docendi quæ esset Catholica fides, Romanum Concilium, nec non ipse Pontifex legatos mitterent ; in iisdem Synodalibus litteris ejusmodi sententiam subjiciunt indelebilem : « Quicumque proinde sacerdotum hæc, quæ in hac nostræ humilitatis confessione continentur, nobiscum sinceriter predicare desiderant : ut nostræ Apostolicæ fidei concordem, et consacerdotes et commissarios ejusdem fidei, et (ut simpliciter dicamus) ut spirituales fratres et coepiscopos nostros suscipimus, qui vero

hæc confiteri noluerint, ut infestis Catholicæ atque Apostolicæ confessioni, perpetuæ condemnationis reos esse censemus ; nec aliquando tales in nostræ humilitatis collegio, nisi correctos suscipere patimur, etc. » Hæc sancta Synodus, quæ Synodali eidem Epistole omnium qui Synodo interfuerunt nomina episcoporum una cum eorumdem singulorum subscriptione subjici voluit : quæ omnia in sexta Synodo, Actione quarta habentur intexta.

35. In hac præterea Synodo actum esse de subjectione Ravennatis Ecclesiæ Romano Pontifici, ex Anastasio intelligere possumus : haud enim contumacia illa a Mauro episcopo cepta, et usque ad Theodorum ejusdem civitatis episcopum propagata, ejus generis erat, ut dissimulari aliquo modo posset. Quoniam pacto ista de Ravennate episcopo ferrent Romani Pontifices, qui ejusmodi rei causa hæcenus adversati fuerant Constantinopolitanis episcopis, non se ab obedientia et subjectione Apostolicæ Sedis subtrahentibus, sed aliis se præferentibus sedibus, ut sæpe superius dictum est? Quod igitur Ravennatis Ecclesiæ Annales habent sequenti anno subjecisse omnino se Ravennatem Ecclesiam Romanæ : haud aliter quam arbitrio sanctæ Synodi id esse factum, æquum est existimare. Quomodo non oportuit de his actum esse in Synodo, si eidem reperit interfuisse Ravennatis Ecclesiæ Theodorus episcopus? Imo non ob aliam causam venisse Theodorum Romanam ad Agathonem Pontificem, nisi ut se illi subjeceret, testatur Anastasius : Quod cum hoc anno factum sit quo Synodus Romæ est celebrata, eodem pariter anno restitutionem Ravennatis Ecclesiæ ad Catholicam et Apostolicam communionem referendam putamus.

36. *Legatis Constantinopoli cum honorificentia habitis, imperator ut Synodus ibidem congregetur dat operam.* — Cum autem adeo honorificus Patrum conventus absolutus summa concordia esset ; qui directi fuerant a sancta Synodo et ab Apostolica Sede legati, Constantinopolim profecti sunt æstatis tempore, perveneruntque illuc ad finem mensis Augusti, vel inchoato Septembri, ut colligitur ex Sacra imperatoris ad Georgium patriarcham, de qua proxime acturi sumus. Venerunt quidem expectati diu : etenim jam ferme biennium elapsum videbatur, ex quo ad prædecessorem Agathonis Donum papam ipse Constantinus imperator litteras dederat. Quomodo vero qui a Concilio Romano et Agathone Pontifice missi sunt legati, bene habiti fuerant ab imperatore, ex iis quæ de ipsis scribit Anastasius Bibliothecarius, intelligere possumus : sic enim se habent : « Supra-scripti vero missi Sedis Apostolicæ, qui directi fuerant, regiam urbem ingredientibus die decima mensis Novembris, nona Indictione, Domino solatiante, atque principe Apostolorum comitute, suscepti sunt a principe in oratorio intra palatium, porrigentes ei et scripta Pontificis. Quæ cum suscepisset, et commovit eos atque adhortatus est, ut non per schisma aut furorem, sed pacifica disposi-

tionem, remittentes philosophicas assertiones, puram sanctarum Scripturarum Patrumque probatam fidem per synodalia Decreta satisfecerunt; et tribuens eis inducias ad tractanda scripta, tribuit eis omnia que ad sustentationem sufficiebant in eorum expensas, in domo, que Placidias dicebatur.

37. « Die decimo octavo Suprascripti mensis, die Dominico, advocati sunt in processione ad sanctam Dei Genitricem in Blachernis in tanta honorificentia, ut etiam de palatio eaballos stratos dirigeret eum obsequio pietas imperialis, ut sic eos susceperet, ea ipsa commonens, ut pacifica assertionem testimonium venerabilium Patrum proponeret ». Hæc sunt que Synodum præcesserunt. Sed in eo (ut dictum est) corrigendus omnino Anastasius, sive Codex depravatus emendandus, dum habet adventum legatorum Constantinopolim contigisse die decima mensis Novembris: repugnant his enim Acta Synodalia ipsius sextæ œcumenicæ Synodi, quibus constat eam inchoatam hoc anno fuisse die septima mensis Novembris, cum jam eidem præsentibus essent dicti Apostolicæ Sedis legati: quambrem corrigendum est, ut dicere debeat, decima die Septembris. Si enim Epistola scripta ab imperatore ad Georgium patriarcham Constantinopolitanum post adventum legatorum, data habetur quarto idus Septembris: certe ante illud tempus oportuit pervenisse legatos Constantinopolim. Ubi enim Constantinopolim pervenerunt Apostolicæ Sedis legati, confestim imperator Constantinus Epistolam dedit, seu Edictum inscripsit ad ipsum patriarcham Constantinopolitanum, quo significavit, ut quantocius metropolitani episcopi iuberentur se conferre Constantinopolim. Est autem ejus ista inscriptio¹:

38. « In nomine Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, imperator pius pacificus, Fl. Constantinus, fidelis in Jesu Christo Deo, Georgio sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo Constantinopoleos, et universali patriarche. Data quarto idus Septemb. Constantinopoli, imperante domino piissimo perpetuo Augusto Constantino imperatore anno vicesimo octavo (xvii), et post consulatum ejus anno duodecimo (xii). Sed corrigas ut in margine ex Actis ipsis sextæ Synodi. Epistola vero est hujusmodi:

« Quamquam sollicitudinibus tam militaribus quamque civilibus indesinenter nostra serenitas coarctetur: attamen omnes Christo amabilis nostræ Reipublice causas insequendo ob Christianam nostram fidem ponentes, quam et in bellis propugnatricem tam nostri quamque Christo dilectorum nostrorum exercituum habemus, necessarium judicavimus præsentis nostra pia Sacra ad vestram paternam beatitudinem uti, per quam adhortantes eam, sancimus congregare vestram paternam beatitudinem omnes qui ad ejus sanctissimam sedem pertinent, sanctissimos metropolitanos et episcopos in hanc a Deo conservandam nostram regiam ur-

berem: quatenus, cooperante omnipotente et misericorde Deo nostro, diligentissima inquisitione dogmatis fiat, quod olim ante multum tempus exortum est de voluntate et operatione in dispensatione in carnationis unius de sancta Trinitate Domini nostri Jesu Christi veri Dei nostri; quod et dissidium non minimum per quasdam personas sancte Dei Ecclesiæ intulit. Innoscere quoque super hoc et Macario venerabili archiepiscopo Antiochena magnæ civitatis, quatenus et ipse de propria Synodo Deo amabiles metropolitanos et episcopos præparatos faciat pro hoc ipso huic congregari.

39. « Jam enim super hoc adhortati sumus per pios nostros apices adhuc inter vivos existentem, et Donum sanctissimum Apostolicæ Sedis antiquæ Romæ præsentem: et illo de hoc sæculo migrante, Agatho sanctus nuper ordinatus papa in Apostolica Sede prædictæ antiquæ Romæ hujusmodi nostros pios suscipiens apices, destinavit in præsentem propriam ejus indutos personam Theodorum et Georgium Deo amabiles presbyteros, et Joannem Deo amabilem diaconum, ex persona vero totius ejus Concilii Joannem et Abundantium et Joannem venerabiles episcopos cum cæteris clericis et monachis, qui debeant invenire in prædicto capitulo questionem: qui et nunc ad nostra convenerunt vestigia, porrigentes nobis etiam duas suggestiones, unam quidem ejusdem sanctissimi Agathonis papæ, aliam vero Concilii ejus. Sciens igitur vestra paternam beatitudinem, quia primum nobis et præcipuum (ut prædiximus) hoc Orthodoxiæ existit capitulum, festinet prædictos venerabiles metropolitanos episcopos celeriter advenire in hanc a Deo conservandam nostram regiam urbem, quatenus prædictum tractetur capitulum, et majorum donorum datore atque coronatore nostro Deo cooperante, cauta atque Orthodoxa definitio hujusmodi dogmati imponatur ». Et subscriptio. « Divinitas te servet per multos annos, sanctissime ac beatissime pater ». Hactenus Constantinus ad Georgium patriarcham Constantinopolitanum.

40. His scriptis ab imperatore litteris, omni adhibita diligentia curatum est negotium, ut quam citissime iidem vocati episcopi Constantinopolim properarent; factumque est, ut antequam menses duo integri implerentur, nempe septima die Novembris cæptæ jam Indictionis nomæ, Synodus œcumenica inchoari potuerit. Numerus autem episcoporum, qui Synodo interfuisse dicuntur, diversus a diversis auctoribus ponitur: ducentos octoginta novem habent Annales Græcorum tam apud Cedrenum, quam apud Theophanem: Photius in Epistola sive libello de Synodis numerat centum septuaginta, centum vero quinquaginta Paulus² diaconus: Theodorus Balsamo ponit centum septuaginta et unum. In ultima autem Actione ejusdem Synodi numerantur subscripti omnes episcopi cum legatis presbyteris et diaconis centum

¹ Exstat in præambulis sextæ Synodi.

² Paul. diac. de gest. Longob. l. vi. c. 4.

sexaginta sex : verum ipso Synodi exordio longe minor numerus habetur, quod episcopi omnes tanta brevitate temporis minime pervenire poterint Constantinopolim.

41. *Sexta Synodus a Trullo dicta presidentibus legatis Sedis Apostolicæ qui in sex sessionibus contra Monothelitas strenue pugnant.* — Locum autem ubi celebrata est Synodus, fuit (ut habent Acti) secretarium sacri palatii, quod cognominatum est Trullus. Sed quid Trullus proprie sit, petenda est istius vocis interpretatio ab iis, qui scripserunt de ædificiis, præsertim vero ipsius Constantinopolitanæ civitatis. Omittimus dicere de Trulla, quod est genus vasis, sive quod significat cæmentariorum instrumentum. In eo autem quod vox ista ad ædificium aliquod pertinet, dictam eam reperimus tam in feminino genere, quam masculino, significareque sublimem fornixem desuper in altum prorectum et in rotundum concameratum, quem italice dicimus Cuppula : in quo sensu hæc apud Anastasium in Sergio papa : « Trullum vero ejus Ecclesiæ (scilicet SS. Cosmæ et Damiani apud templum pacis Romæ), fuis chartis plumbeis, cooperuit ». Extat adhuc locus, et ex his quæ videntur etiam hodie, intelligi probe potest, quid Trullus significet. In Chronico etiam de rebus patriis Constantinopolitanis a Godino edito, ubi agitur de admirabili templo a Justiniano imp. erecto, frequentissima mentio est de Trulla in feminino genere, eodem sensu accepta. Sic igitur locus Synodi fuit palatii secretarium, quod ejusmodi Trullo seu Trulla fastigiatum, testudine sursum erecta sui rotunditate conficiens hemispherium, ab ipso ædificii genere, Trullus fuerit nominatum.

42. Quod vero spectat ad tempus Synodi, cepta prima Sessio fuit (uti dictum est) septima die mensis Novembris, Indictione nona, hoc ipso videlicet Redemptoris anno sexcentesimo octogesimo, decimo tertio anno imperii, eodemque numero notato post consulatum Constantini, ex quo ab obitu patris solus cum fratribus imperare cepit, ex quo vero imperare cepit vivo parente, anno vigesimo secundo. Hæc quæ ex ipsis Actis.

Sessio autem ita disposita est, sicut et in Concilio Chalcedonensi, nempe ut digniori loco, a sinistris scilicet sederent Apostolicæ Sedis legati, a dextris vero Constantinopolitanus episcopus, nec non Antiochenus, atque legatus Sedis Alexandrinæ. Quod vero in eo consensu digniorem locum legatis Apostolicæ Sedis obtinuerunt, nulli dubium esse potest, si Acta Synodi Chalcedonensis perlegerit, ubi et de his egimus. Sed præter exemplaria, id quicquid intelligit ex rebus in hæc Synodo gestis, si quis eas consideret, videlicet, quomodo idem primo loco sententiam dicant, primoque subscribant, et alia hujusmodi, quibus primarius illis delatus honor in omnibus intelligatur more majorum. Eminentiori loco Constantinus imperator cum suis magistratibus positus erat, locus vero medius synodi ex more datus Sacrosanctis Dei evangelis

super sedem ornatam positus, Christum ipsum representantibus. Patriarcham autem præsentem tantum fuisse Georgium Constantinopolitanum, et Macarium Antiochenum; duo reliqui, nempe Alexandrinus, atque Hierosolymitanus, per legatos : nimirum ex parte Theodori locum tenentis Hierosolymorum episcopi, qui primus legitur postquam a Sarracenis civitas illa capta est, ejus civitatis vicarius episcopi, vacante adhuc sede ipsa, missus ponitur Georgius monachus, et Petrus idem monachus pro sede Alexandrina, pastore vacante.

43. His ita dispositis, qui primum in Synodo locum tenebant Apostolicæ Sedis legati aggressi sunt loqui, sui ipsorum adventus causam edocentes, querentes pariter, quod quatuor Constantinopolitanæ sedis patriarchæ, nempe Sergius, Pyrrhus, Paulus, et Petrus, et cum eis Cyrus Alexandrinus episcopus una cum Theodoro episcopo Pharan, novam invexissent hæresim in Ecclesiam de una in Christo voluntate atque operatione; petieruntque dicere erroris causam et originem novitatis. Jubente ergo imperatore causam ab adversa parte reddi Apostolicæ Sedis legatis, corypheus ejus sectæ Macarius episcopus Antiochenus respondit, et cum eo alii pro Constantinopolitana sede causam agentes, nullam a se novitatem esse in Ecclesiam introductam, sed quæ a sacris Synodis et sanctis Patribus essent accepta, ea in medium protulisse : quæ enim a dictis episcopis Constantinopolitanæ civitatis, sive ab Honorio papa, vel Cyro Alexandrino dicta essent, se credere et prædicare professi sunt : ita quidem illi calumniose (ut sæpe superius perspicue est demonstratum) cum damnatis hæreticis admiscentes Honorium Romanum Pontificem.

44. His auditis imperator, non passurum se in Synodo residere Macarium dixit, nisi quæ præposuisset, omnino probaret. Id vero pollicitus est Macarius, rogans proferri Codices ex patriarchio, in quibus quinque Synodi œcumenicæ scriptæ essent : quod et factum est. Atque in Synodum Codicibus lecta est a Macarii discipulo Stephano tertia Synodus, Ephesina prima dicta : ubi cum ventum esset ad locum Cyrilli, quo ait : « Est enim ejus omnipotens voluntas ». Macarius de una voluntate testimonium esse locum illum non erubuit affirmare. Sed demonstratum est ab Apostolicæ Sedis legatis et aliis, nec non a iudicibus cognitoribus, inepte admodum locum Cyrilli in suam ipsius sententiam a Macario detorqueri, cum manifeste appareret de divina natura, quam communem cum Patre et Spiritu sancto Filius habet, intellexisse, dum ejus omnipotentem dixit voluntatem, singulari numero minime pluralitatem excludens. Cum vero post hæc quæ reliqua essent voluminis Concilii Ephesini lecta in Synodo fuissent, pluribus in his impensis horis, reliquorum œcumenicorum Conciliorum lectio jussu imperatoris in sequentem sessionem dilata est, sicque primæ Sessionis periodus finem accepit.

45. Secunda vero Actio habita est eodem in loco, eodemque anno, die decima ejusdem mensis Novembris, iisdemque qui supra presentibus imperatore, magistratibus, et episcopis, ubi (ut in superiori Actione decretum fuit) lectum est sacrosanctum Chalcedonense Concilium, ad cognoscendum num verum esset, quod impudens Macarius episcopus Antiochenus magna jaetantia effudisset, in universalibus Conciliis Monothelitarum haeresis assertas sententias reperiri. Quoniam autem proxima satis Chalcedonense Concilium est, consumpta in ea lectione Actio ista fuit; sed nihil inveniri potuit, quod contra fidem Catholicam de una asserta voluntate a Macario objici potuisset. Contra vero dum ventum esset ad lectionem Epistole S. Leonis, qua expressae duae in Christo operationes, sicut duae naturae praedicantur: legati Apostolicae Sedis Monothelitis exprobraverunt, quod adeo turpiter mentiti essent, in Actis Synodalibus illis unam in Christo asserti operationem ac voluntatem. His confusus Macarius, confugit ad illud Dionysii Areopagite, ut Deiviritem tantum, non numero duas operationes dici debere, assereret. Lecto vero quod reliquum erat Chalcedonensis Concilii, clausa est Actio ejus diei; reliquis Synodalibus Actis quinta, quae sequabatur ordine, Synodi, in sequentem Sessionem dilata.

46. Eodem anno et mense Novembri, decima tertia ejus die, rursus in Trullum iidem qui supra ad Synodum convenere episcopi, imperator, et magistratus: eodemque ordine disposita Sessione, jussu sunt (ut decretum ante fuerat) legi quinta Synodi Actio. In cujus exordio ubi lecta esset Epistola Menae Constantinopolitani episcopi ad Vigilium papam, lectum est ex ea, quod una sit in Christo voluntas. Tunc exurgentes legati Apostolicae Sedis, vitium esse Codicem a Monothelitis exclamarunt, additamque illam esse Menae nomine ad Vigilium Epistolam, sive libellum, eo quod Acta ipsa germana id non haberent: ejusque rei certum illud attulerunt argumentum, quod Menae diem obierit vicesimo primo anno Justiniani imperatoris, quinta vero Synodus anno ejusdem imperatoris vicesimo sexto coacta sit. Sed et quomodo adeo patens tunc detecta sit impostura, ex Actis ipsis sic accipe, ubi haec habentur.

47. « Et inspicentes tam piissimus imperator, quam gloriosissimi iudices una cum quibusdam ex sancta Synodo Deo amabilibus episcopis, et apertis ac discernentibus, invenerunt tres quaterniones in principio libri additos non habentes subnotationem numeri, qui secundum consuetudinem affigitur in quaternionibus, sed in quarto quaternione habente primum numerum, et in sequenti quaternione secundum, et tertium atque quartum subsequenter: alias vero et dissimiles esse litteras corundem in exordiis submissorum quaternionum, in quibus continebatur sermo, qui dicitur Menae ad Vigilium, ex litteris quae prius scriptae erant in eodem codice » Quod cum dilucide adeo declara-

tum esset, jussum est ab imper. praeteriri quod reliquum erat lectionis ejusdem Epistole, sed ipsam quintam Synodum legi; quod et factum est. Cum vero ventum esset ad septimam Actionem, ubi contigit percurrere scripta Vigilii in anathemalismo adversus Theodorum Mopsuestenum, quod non confiteretur unam in Christo personam, lectum fuit ex additamento Monothelitarum: Et unam operationem.

48. At legati audientes imposturam, restiterunt, et exclamarunt, nihil hujusmodi esse Vigilii, sed falsos illos esse libellos, partusque suppositos nomine Vigilii. Si enim cum unius operationis assertionem Vigilii receptus esset a Synodo, oportuisset, et Synodum ejusdem errorem esse professam: quod cum non possit dici, utique neque de Vigilio id sentiendum. His displicatis, probeque cognitis, interlocuti sunt Patres et ipsi iudices cognitores, nihil inventum esse (ut vaniloquus iactabat Macarius Antiochenus) in Synodis aecumenicis, quod faveret Monothelitis: tantum reliquum esse, ut (quod Macarius pollicitus erat) id, si posset, probaret ex Patribus. Interlocutus vero Georgius Constantinopolitanus episcopus, et reliqui episcopi qui sub ipso erant, petierunt ante omnia legi in Synodo debere, quae Roma ab Agathone Pontifice, nec non quae a Synodo Romae coacta ad imperatorem scripta fuissent: quod et obtentum est, verum dilatum in Actionem sequentem.

49. Uno interlapso die, decima quinta Novembris cum in Trullum convenissent omnes qui supra nominati sunt episcopi et magistratus, facta est editio litterarum tum Agathonis Pontificis, tum etiam Romani Concilii, eademque in graecum conversae sunt lectae: in quibus cum constans esset assertio de Romanae Ecclesiae in fide Catholica integritate, in qua nullus haecenus exisset Pontifex, qui vel leviter Catholicam fidem labefactasset, nihil penitus ad adversariis esse adverso stantibus Monothelitis in Honorium Romanum Pontificem aut alios objectum est. Quod vero litterae profrae admodum fuerint, nihil praeterea in Actione tractatum est, sed claudi Synodum oportuit, et in sequentem Actionem referri, quae a Macario suggesta erant de Patribus, quos dicebat assertores esse unius in Christo voluntatis et operationis.

Quinto rursus convenerunt ibidem Patres una cum imperatore et magistratibus, iisdem iudicibus cognitoribus, eodem anno, seplima die mensis Decembris: ubi facta est a Macario editio duorum Codicum, quibus (ut assererat) testimonia continebantur de unica in Christo voluntate atque operatione: quibus lectis, in sequentem Sessionem reliquorum de eadem sententia testimoniorum dilata est editio.

50. Sexta vero quae sequitur Actio, habita est eodem in loco, iisdemque presentibus duodecima die ejusdem mensis Decembris; factaque est ab eodem Macario Antiocheno episcopo editio codicilli, in quo quae supererant testimonia Patrum (ut

aiebat) de unica voluntate in Christo Domino, scripta erant. Quibus lectis, jussa sunt ab imperatore tam quae a Legatis Apostolicae Sedis, quam quae a Macario et aliis ejus sectae sunt edita, sigillo consignari, ac custodiri. Porro ad tantam nubem testimoniorum penitus dissipandam, ista tunc ab Apostolicae Sedis legatis dicta sunt: « Ipsa testimonia, quae protulerunt coram vestra pietate ac sancta Synodo, detruncaverunt; et quae ad Trinitatis quidem pertinent rationem de una voluntate, pro Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi protulerunt: quae vero conveniunt, et quae proprie pro hujusmodi Incarnationis dispensatione Domini nostri Jesu Christi posita sunt, tam sensum quam verba detruncaverunt. Unde petimus vestram piissimam fortitudinem, authenticos Codices prolatorum ab eis paternorum testimoniorum proferri ex venerabili patriarchio hujus almae civitatis, et conferri cum codicibus ab eis oblatis, et demonstramus quae ab eis in his facta est celatio, etc. » Jussu igitur imperatoris in sequentem conventum dilata est collatio codicum. Porro sequens Actio in sequentem annum producta reperitur, nempe in diem decimam tertiam mensis Februarii anni Redemptoris sexcentesimo octogesimo primi: agemus nos de ea sequenti anno suo loco, modo autem quae reliqua sunt anni hujus digna memoria percurramus.

51. *Pestis ingens in Italia.* — Hoc anno mense Julio post lunae eclipsim pestis ingens vastavit Urbem, et alias nonnullas Italiae civitates; de qua ista habet Paulus¹ diaconus: « His temporibus per Indictionem octavam luna eclipsim passa est. Solis quoque eclipsim eodem paene tempore hora dici quasi decima, quinto nonas Maias, effecta est: moxque secuta est gravissima pestis tribus mensibus, hoc est, Julio, Augusto et Septembri. Tantaque fuit multitudo morientium, ut etiam parentes cum filiis, atque fratres cum sororibus bini per leetra positi apud Urbem Romam in sepulera deducerentur. Pari etiam modo haec pestilentia Ticinum quoque depopulata est: illa ut cunctis civibus per juga montium, seu per diversa loca fugientibus, in foro, et per plateas civilis herbae et fructa nascerentur.

52. « Tuncque visibiliter multis apparuit, quia bonus et malus Angelus noctu per civitatem pergerent, et ex jussu boni Angeli malus Angelus, qui videbatur venabulum in manu ferre, quotiens de venabulo ostium cujuscumque domus percussisset, tot de eadem domo die sequenti homines interirent. Tunc per revelationem euidam dictum est, quod pestis ipsa prius non quiesceret, quam in Basilica, quae beati Petri ad Vincula dicitur, S. Sebastiani martyris altarium poneretur. Factumque est, et delatis ab Urbe Roma (ad Urbem Romam) S. Sebastiani martyris reliquiis, mox ut in iam dicta Basilica altarium constitutum est, pestis ipsa quie-